PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6.915, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.
(Republicação)

(Texto compilado com as alterações promovidas pelas Portarias nº 355/2014,
4.175/2015 e 192/2018)

Designa  servidores  e  magistrados  para
atuarem  como  Gestores  dos  Sistemas  de
Informação.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,  no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que este  Tribunal  está  implantando práticas  que favoreçam a
governança da tecnologia da informação;

CONSIDERANDO que este Tribunal  instituiu  o Processo de Desenvolvimento de
Software, por meio da Portaria nº 6.914, de 25 de Outubro de 2012, conforme PA
0004533-49.2012.5.04.0000;

CONSIDERANDO que o Processo de Desenvolvimento de Software criou a figura
do Gestor de Sistema,

RESOLVE:

Art.  1º  Criar o Grupo de Governança dos Sistemas de Informação adotados pelo
Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4ª  Região,  composto  pelos  magistrados  e
servidores  indicados  no Anexo  Único  da presente  Portaria.  (artigo  alterado pela
Portaria nº 355/2014)

Art.  2º  Compete  aos  integrantes  do  Grupo  de  Governança  dos  Sistemas  de
Informação: (caput e incisos I a IV com redação dada pela Portaria nº 355/2014)
I – garantir que o sistema seja desenvolvido de forma a atender as necessidades
das áreas requisitantes;
II – estabelecer requisitos, objetivos e entregas parciais dos respectivos projetos, em
conjunto  com  a  equipe  de  desenvolvimento  da  Secretaria  de  Tecnologia  de
Informação e Comunicações;
III – homologar o sistema desenvolvido;
IV – participar da capacitação dos usuários;

 PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

V  –  receber  e  avaliar  sugestões  de  melhoria  do  sistema  para,  em  caso  de
aprovação,  solicitar  o  respectivo  desenvolvimento  à Secretaria  de  Tecnologia  de
Informação e Comunicações. (inciso incluído pela Portaria nº 4.175/2015)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (artigo incluído pela
Portaria nº 355/2014)

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ANEXO ÚNICO

(Anexo incluído pela Portaria nº 355/2014 e alterado pela Portaria nº 192/2018)

Sistema de Informação Responsável Nome

ADMEletrônico Diretora-Geral Bárbara Burgardt Casaletti

inFOR e e-Sentença
Assessor Técnico-Operacional

da Corregedoria
Jeferson Andrade

e-Jus2
Presidente do Comitê de

Governança de TIC
Des. Cláudio Antônio

Cassou Barbosa

NovaJus4
Representante da Secretaria-

Geral Judiciária
Luciana Tirelli Pulvirenti da

Silveira

e-Gestão (1º Grau)
Assessor Técnico-Operacional

da Corregedoria
Jeferson Andrade

e-Gestão (2º Grau)
Representante da Secretaria-

Geral Judiciária
Luciana Tirelli Pulvirenti da

Silveira

Solução de Análise
Associativa de Dados

Assessora de Gestão
Estratégica

Jeferson Daniel de Matos

Almoxarifado, Compras e
Patrimônio

Representante da Secretaria
Administrativa

Alexandre Gomes Nunes

Recursos Humanos e
aplicações relacionadas

Representante da Secretaria
de Gestão de Pessoas

Cristina Schmidt

Folha de Pagamento e
aplicações relacionadas

Representante da Secretaria
de Orçamento e Finanças

Flamarion Korkiewicz de
Lima

PJe-JT
Coordenador do Comitê Gestor

Regional do Sistema PJe-JT
Des. Cláudio Antonio

Cassou Barbosa

Precatórios
Assessor-Chefe do Juízo
Auxiliar de Execução e

Precatórios (JAEP)

Márcia Jaqueline Leal
Vargas

Ferramenta de Pesquisa
Patrimonial

Assessor-Chefe do Juízo
Auxiliar de Execução e

Precatórios (JAEP)

Márcia Jaqueline Leal
Vargas

SIGEO
Diretor da Secretaria de
Orçamento e Finanças

Eder Giovane Scherer
Oliveira

SILC
Representante da Secretaria

de Administração
Geovane Dutra de Souza

	Nome